Ad Corin.

C. I.
Grinthi sunt achaici hi ab ipso apostolo paulo conuersti sunt qui precepto domini admonitus resedit apud corinthios per annum unum et menses ser doces iter eos verbu dei sed post per seudo multifarice subuersi ut de baptistis se iactarent unitatem ecclesie scindentes et sacramentum virtutem et usum et ministrorum iuris iudicarent vel precepit apostolo de sapientibus scientiis. Sunt et alia capitula in suis locis notanda. De huiusmodi scribit eis apostolus a scis matibus illos renocas ad unitatem.

Hinc epistola sicut et alijs salutatione pscritis et nomine suu quod suu celebre erat omnibus gentibus pponit ut magis sibi noite auditio accescant correctioni et quae eis uiluerat apponit dignitatis nomine ut est a postolus et non humiliatis ut seruens.

Vel uocatus a. ab omnibus privilegio nominis dicitur.

Apóstolus hiesu christi. Hic seruus se nominat quia potius erat opus autoritate et commendatione contra superbiam corinthiorum apud quos viluerat.

Et sostenet. Ecce enim qui iter eos verberabat culpas eorum se recessisse innuit frater et hoc remouet quod non malo animo ei notificauerit sed et charitate et desiderio correctos.

Cum omnibus. Id est et omnibus scribit suffraganeis corinthi qui in eiusdem vicibus laborabant.

Gratias ago propter munus pponit de bonis et his alijs pformentur.

Et domino hiesu christi. Qui a patre personali quidem propria te distinctus est sed unus cum ipso unitate substancialiter deus.

Deo meo. Omnia quidem deus est potestate qua creat. Sed eorum proprie deputatur qui enim diligenter tenet possidet qui illum colunt quibus subuenit.

On omnibus. Supponit ptes aliquas in omni verbo id est omni genere lingua vel in omni modo predicandi id minoribus mediocribus et perfectis.

Sicut testimonium. Id est ita verbum et scientiam tenetis sicut ego predicanus et testimonio prophetarum confirmavi. Vel quia firmiter fidem quam habeo cani tenetis omnibus donis repleti estis.

exemplo membrorum et corporis castigat. Decimo resurrectonis spes multis et argumentis et rationibus approbat. Ultimo colligendis ad necessitate sanctorum nomine charitatis cura uel edificatio cultui imponeatur. Interseruntur his pauca que aut ut quibusdam videtur pendente ex superioribus aut habet licet proprias tamquam puulas actiones.

Argumentum Incipit.

Grinthi sunt achaici et hi similiter ab apostolo audierunt verbum veritatis et subuersi sunt multifarie a falsis apostolis. Quidam a philosophie verbosa eloquentia alij secta legis iudaicæ induci sunt. Nos renocat apostolus ad vera fidem et euangelicam sapientiam scribens eis ab epheso per thymothemum discipulum suum.

I.

vel hominibus electus **A**ulus uo t del voluntate missus ad predicandum gentibus christum. carus apostolus quod non illi vesti pseudo non per iram hiesu christi per vocem dicit apostole de eis nunciasse luctatem dei et sosthenes frater et non hominum ut vos facitis determinat cui servatis in baptismo per christum non per homines celestem dei quem est corinthi sanctifica qui vocati per predicationem deinde sancti facti sunt vel electi a deo ut sancti sint ita ut nihil ab homine.

Ihesu christi per vocem dicit apostole de eis nunciasse luctatem dei et sosthenes frater et non hominum ut vos facitis determinat cui servatis in baptismo per christum non per homines celestem dei quem est corinthi sanctifica qui vocati per predicationem deinde sancti facti sunt vel electi a deo ut sancti sint ita ut nihil ab homine.

Domini nostri hiesu christi in omnibus et statibus ut maneat lapsis ut rediant. in loco ipso et nostro. Gratia vo tnis tranquillitas ne unio pueri psonae bis et pars a deo patre nostro et do mino hiesu christo. Gratias ago a quo omnia credo esse non ab hominibus et deo meo semper pro vobis in

suum pidero gratia id est dona christi non aliud gratia dei quem data est uobis in christo hiesu. quia in omnibus divites donis

facti estis in illo in omni verbo et intellectu scripturarum id est que de eiusdem testimo nis prophetarum predicauit

in omni scientia sicut et testimonium

christi confirmatum est in vobis.

Divites quod necesse sit et si non omnia habebitis quod apostoli spiritus sancti

facta ut nihil uobis desit in villa et gra

teum desiderio quod certe habet et parati visionem quod

post mortem vel in die iudicii quod impium timeret

expectantibus revelationem do

ta qua expectatione non deficitus ipse enim

minu nostri hiesu christi. Qui et co

termiusque et si non sine peccato

firmabit vos usque in finem sine cr

scu cuius post mortem manifestabit vel perf

mabit nos semper mente euntes in illu diem

mine in diem aduentus domini no

strumabit quod sicut et verus in promissis

stru hiesu christi. Fidelis autem de

qui aduersos vocavit iam faciliter pueros confir

mabit non modo apostolorum vel angelorum sed

per quem vocati estis in societate fili

lii eius domini nostri hiesu christi.

Salios

Obsecro autem vos fratres per nomine

rei uultis esset eius a quo nominamini christiani.

Quod predicti dicitur id est domini nostri hiesu christi ut id

foris professione et iterum habeatis in corde ipsum dicatis omnes et non sunt in

divisione sed

Sitis autem perfecti in eadē voluntate qua predicti et intelliget ita

in eodem sensu et in eadē scientia.

Hoc ideo dico quia filii

Significatum est enim mihi de

stamen vobis fratres mei ab his qui sunt

locus est vel qui sunt illius matrone hoc scilicet de disciplina domica

Cloes. Quia contentiones sint iter

non solum scio pretiones sed et verba que

dicitis.

Vos. Hoc autem dico quod unusquisque

alio hoc dicit alio illud. Nam a paulo baptizatus vestrum dicit. Ego sum quidem paulus.

Hoc est quasi idolatra

li ego autem appollo ego uero cephe

hoc bene illi quales supra laudauit qui hostium habent fidei

ego autem christi. Divisus est christus

Hoc si vobis auctor salutis

Nunquid paulus crucifixus est per

peccata dimitteret in uocatione nomis pauli.

vobis tantum in nomine pauli baptizati estis.

Gratias ago deo meo

per neminem vestrum baptizauit nisi

tur dici non potest.

Divisus est. Secundum vos christus quasi multos facit christos. id est do

tore gratiarum. Vel qui operatur idem in omnibus divisus est dum credit in isto plus operari in illo minus.

Vel quia hoc dicitur modo a vobis divisus est christus. id est separatus.

Nunquid paulus cum in nomine pauli. Per hoc verum quod tene

bant facit erubescere de falsis sicut per christi resurrectionem quam credebant pro

baptist resurrectionem mortuorum quam negabant.

93

humiles nō altos. Qui si primū elegit pauperes indoctos infirmos. Non tamē relinquit sapientes dñites nobiles sed si eos primos eligeret merito tamen rē sibi viderent eligi et ita supbia qua homo cecidit nisi p̄cederet p̄scator; nō humili sequeretur orator. Unde nathanobel doctus in apostolum non est electus.

Cum gloriatur. Dese sed deo qd ibi ostendit qui gloriatur do glo.

Ex ipso autem non gloriatur quod ex se sed tamen ē alia glā. qd et ipso vos estis.

Qui factus est

no sa. **T**id est illu-

minans nos ad veritatem. Ideo autem vicitur nobis esse sapientia quia sapientia i. ex aliquo tē porenos ad illū cōuer-

tūr ut cum illo maneamus in eternū. Et ipsa sapientia caro facta ē et habitabili non obis. Et hoc facit i. nos illuminat. Quia facta ē nobis iustitia i. quia prius iustificat nos bona opatione. Iusticia enim qd viuit ī se ipsa per dubio dñs ē et qd incomutabiliter viuit.

Sicut autem cuī sit vita nobis fit iusticia cum tamen ē efficaciter p̄ticipes ita ē ī se sit iusticia ē et nobis fit iusticia cum ei coheredo iuste vivi mus ī p̄ hoc ipse ē nobis iusticia. qd prius ē sacrificatio i. qd prius ē baptismū emēdat nos

Et hoc ideo qd prius factus ē nobis redemptio. i. qd prius ē redemit nos patēdo. Et hoc tamen ē factus ē ut nullus eleſt nisi de donis dei.

Non enim iudi-
cam **T**unc. Qui minus capaci altiora loquuntur non vilitatem sed sui ostentationē facit.

Nisi christū biesum. Christum predi-
cat. nō soli qui fidem aſtruit; sed qui mores quibus ē eo vivit instruit. in crucifijo disci-
tur qd vel homo crucifixus ē; vt nō serviat peccato. Non ergo ita accipiendo ē qd bicedit apostolus tanq; ea tantū dicerit. que sunt credēda de christo. sī etiam que obſeruanda

ant in vita ant in mortib; ei qui accedit ad op̄agēm corporis christi. **P**erfectos. Non cognitores et doctores quibus op̄ non est; sed auditores iam capaces.

In mysterio. Exponēdo mysteria veteris testamenti in quibus christus significatus ē. vt ī hostia abel vel abrahā.

Que abscondita. Quia nō in verbis sed ī virtute nō humana ratio ē prehensibilis sed spiritus efficacia creditibilis.

Quia nemo principum h. s. Qd legit qd diabolus christū recognoscet et timebat cuī dicebat christo. qd venisti nos torquere ante tempus. Sciendū ē qd nō ideo dicebat vt esse dñm intelligeret. sed dubius erat et taliter torquere veritatem ut vere esset dñs volebat. Vel hoc magis ex suspectō ne qd et cognitione dixisse credēti sunt. Non enī aliter scierūt demong; qd

scierunt principes. Scierūt enim ipsum esse. qui p̄missus erat in lege nō tamen mysterium cuius qd filius dei erat et ab eterno. Nec sciebant sacramentū incarnationis passionis et redēptionis.

Si cognouissent. Vel minores illum esse messiam in lege p̄missum. Vel maiores dñm esse. vel dei filii. nūq; do glo. cru.

Nunq; dominum glorie crux. Aug. Ex forma servi crucifixus ē et tamen deus glorie crucifixus est. Talis enī erat illa suscep̄tio qd dñm hominē faceret et hominē deus.

Quid tamē ppter qd

et quid secundū qd di-

catur prudēs et diligens

lector intelligat. Nam

ecce dicim⁹ qd secundū

id qd deus ē tuos glori-

ficas. secundū hoc scilicet

qd domin⁹ glorie ē

et tamen domin⁹ glorie

crucifixus ē. qd recte di-

citur crucifixus dñs.

nō ex virtute divinitatis.

sed ex infirmitate

carnis. vna enim psona

ē christus dñs et ho-

mo. ideo dicit. Nemo

ascendit ī celum nisi qui

de celo descendit. Si er-

go attēdas distinctio-

nem substantiarū. i. na-

turalē filius dei descendē

dit. et filius hominis cru-

cifixus est. ppter hanc

aut vnitatem psonae nō

soli filius bonus descendē

disce de celo. sī etiā di-

xit esse in celo cū loque-

retur in terra. absit au-

tem vi sic christus sen-

serit mortē. vt quantū

ī se ē vita vitā p̄didit.

Si enī cognouissent: ī nūquā do-

minum glorie crucifixissent. Sed